
DETERMINAZIONE
n. 19 del 20/01/2022

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE FRANCHIGIA POLIZZA N° A1201642376 
LLOYD'S AWAC.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati:
 il  Decreto  Sindacale  n.  12 del  31.12.2021  con  il  quale  è  stato  assegnato  l’incarico  di 

Posizione Organizzativa ai sensi degli articoli 8,9,10 e 11 del CCNL 31.03.1999 e art. 10 
CCNL  22.01.2004,  all’Ing.  Alessandra  Campagnoli,  incaricato  della  Responsabilità  del 
Settore Tecnico con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, a far data dal 01.01.2022 
e fino al 31.12.2022;

 il  Decreto  Sindacale  n.  10 del  09.12.2021  con  il  quale  è  stato  assegnato  l’incarico  di 

Posizione Organizzativa ai sensi degli articoli 8,9,10 e 11 del CCNL 31.03.1999 e art. 10 
CCNL  22.01.2004,  all’Ing.  Alessandra  Campagnoli,  incaricato  della  Responsabilità  del 
Settore Finanze-Bilancio, con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, dal 09.12.2021 
fino  al  31.03.2022,  fatta  salva  revoca  anticipata  nel  caso di  avvenuto  compimento  del 
nuovo assetto organizzativo del Settore Finanze-Bilancio;

 Atto del Commissario Straordinario nell'esercizio dei poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

18/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e relativi allegati”;

 Atto del Commissario Straordinario nell'esercizio dei poteri della Giunta Comunale n. 19 del 

29.03.2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 
periodo 2021-2023 - Assegnazione risorse ai Responsabili dei Settori”;

 Atto del Commissario Straordinario nell'esercizio dei poteri del Consiglio Comunale n. 8 del 

18/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2021-2023”;

Richiamati:
 Il Decreto del 24.12.2021 del Ministero dell’Interno che dispone il differimento del termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 al 31.03.2022;
 la deliberazione di Giunta Comunale  n 1 del 13.01.2022 avente ad oggetto: “Esercizio 

provvisorio anno 2022,  assegnazione provvisoria  risorse di  bilancio  (art.  163 comma 3 
D.Lgs. n. 267/2000);

Dato atto che il Comune di Vigarano Mainarda non ha approvato il Bilancio di Previsione 2022 e 
pluriennale 2022-2024 e pertanto, nelle more della sua approvazione, i Responsabile dei Servizi 
sono autorizzati ad adottare per l’anno 2022 atti di gestione per il periodo dell’esercizio provvisorio, 
previsto dall’art, 163 del D.Lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 
2022  del  Bilancio  pluriennale  2021-2023  approvato  con  l’atto  summenzionato.  Nel  corso 

Determ. n. 19 del 20/01/2022 pag. 1/4



dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare solo le spese correnti, le partite di giro e lavori 
pubblici o altri interventi di somma urgenza;

Dato atto altresì che:
Gli enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2022 entro il 31 dicembre, dal 1 gennaio 
2022, potranno effettuare mensilmente impegni, per ciascun programma per importi non superiori 
ad un dodicesimo degli stanziamenti del 2022, da pluriennale 2021-2023, ridotti delle somme già 
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  del  FPV, con  esclusione  delle 
spese:

A. tassativamente regolate dalla legge;
B. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
C. a carattere continuativo necessarie per garantire il  mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Considerato che 
 in data 02/03/2018, durante le operazioni di pulizia dalla neve all’interno del cimitero di 

Vigarano Mainarda, un operatore volontario dell’Associazione di Protezione Civile locale, 
con  l’utilizzo  di  una  piccola  macchina  operatrice  con  lama  spazzaneve,  durante  una 
manovra  in  retromarcia,  urtava  inavvertitamente  la  soglia  di  marmo  della  Tomba  della 
Famiglia Z. causandone la rottura;

 a fronte del sopra indicato sinistro, il  sig. Z.P. presentava richiesta di risarcimento danni 

assunta al prot. n. 3525 in data 07/03/2018;
 è stato aperto sinistro presso i  Lloyd’s AWAC, assicuratori dell’Ente per la Responsabilità 

Civile, sulla polizza N° A1201642376;

Viste  la nota prot.n. 768 del 19.01.2022 di DWF Claims Srl (Italy) per conto di  Lloyd’s  AWAC, 
assicuratori  dell’Ente  per  la  Responsabilità  Civile, con  la  quale  si  richiede il  pagamento  della 
franchigia di Euro 350,00 per il sinistro del 02.03.2018 a fronte di una liquidazione accordata al 
danneggiato  di  Euro  350,00:  Sinistro  n.  2018/916,  polizza  N°  A1201642376 di  Lloyd’s  AWAC, 
danneggiato sig. Z.P.;

Ritenuto di dover procedere al pagamento dell’importo suddetto a saldo della franchigia richiesta 
come previsto dal contratto assicurativo sottoscritto dall’Ente;

Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000;

Visto il D.Lgs.von. 118/2011;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

Considerato che  la  presente  determinazione  diverrà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

PROPONE

Per quanto in premessa esposto che si intende qui integralmente richiamato

di impegnare a favore di Lloyd’s AWAC, per le ragioni meglio indicate in premessa, la somma di 
Euro 350,00, secondo le modalità previste dall’art. 163 comma 5 del TUEL per gli impegni di spesa 
in esercizio provvisorio, relativa al rimborso della franchigia prevista per il Sinistro n. 2018/916 del 
02/03/2018, polizza N° A1201642376 di Lloyd’s AWAC, danneggiato sig. Z.P.;

Determ. n. 19 del 20/01/2022 pag. 2/4



di  imputare la  somma  di  Euro  350,00  a  favore  di Lloyd’s  AWAC,  secondo  il  principio  della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n. 118/2011 come segue:

Missione Programma Titolo
Capitol

o
Piano dei conti D.Lgs 

118/2011
Anno Importo

01 05 1 160 U.1.10.04.01.999 2022 350,00

di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite di un dodicesimo degli 
stanziamenti previsti;

di  autorizzare  l’Ufficio  Ragioneria  ad  emettere  i  relativi  mandati  di  pagamento  e  liquidare  le 
somme previste, a mezzo bonifico bancario, secondo le seguenti indicazioni:

 Somma da liquidare: Euro 350,00

 Conto bancario intestato a: DWF AWAC Italy Lloyds Brussels Client Account

 Codice Iban: GB46HBUK40437595001009

 SWIFT: HBUKGB4B

 causale: Rimborso Franchigie – Polizze Lloyd’s AWAC  - A1201642376 - COMUNE DI 

VIGARANO MAINARDA– DWF CLAIMS ITALY Srl

di dare atto che la presente determina diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

Sottoscritta dal
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Gabatel Sandro)
con firma digitale

Determ. n. 19 del 20/01/2022 pag. 3/4



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO 

su estesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione sopra riportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 19 del 20/01/2022 pag. 4/4


